

ایمنی بیمار از دیدگاه پرسنل اتاق عمل مراکز آموزشی و درمانی وابسته به دانشگاه علوم پزشکی مشهد

رضا ناصری کیا (ارائه دهنده مقاله) ۱، معصومه حیدری ۲، مجید حسن زاده طرقدری ۳

۱. دانشجوی کارشناسی اتاق عمل، کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشکده پیراپزشکی، دانشگاه علوم پزشکی تربت حیدریه
۲. دانشجوی کارشناسی اتاق عمل، کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشکده پیراپزشکی، دانشگاه علوم پزشکی تربت حیدریه
۳. کارشناس ارشد پرستاری، عضو هیئت علمی، دانشگاه علوم پزشکی تربت حیدریه

زمینه و هدف:

ایمنی بیمار در اتاق عمل به مفهوم کاهش ریسک وقایع نامطلوب در رابطه با ارائه مراقبت های بهداشتی در اتاق عمل می باشد. علیرغم فواید فراوان، عمل های جراحی پیوسته با عوارض جانبی و رویدادهای نامطلوبی همراه است که ایمنی بیمار را به مخاطره می اندازد. لذا این مطالعه با هدف بررسی ایمنی بیمار از دیدگاه پرسنل شاغل در اتاق عمل در مراکز آموزشی و درمانی منتخب دانشگاه علوم پزشکی مشهد انجام شد.

مواد و روش ها :

پژوهش حاضر یک مطالعه توصیفی - تحلیلی بوده، جامعه پژوهش ۲۰۰ نفر از پرسنل شاغل در اتاق عمل ۶ بیمارستان آموزشی و درمانی وابسته به دانشگاه علوم پزشکی مشهد بودند که با روش نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند. برای جمع آوری اطلاعات از پرسشنامه SAQ (OR , version) استفاده شد. بیشترین نمره پرسشنامه ۲۸۰ و کمترین نمره ۶۶ بود. نمره بدست آمده از ابزار مورد پژوهش به سه حیطه خوب، متوسط و ضعیف تقسیم بندی گردید، سپس داده های جمع آوری شده با نرم افزار SPSS ۱۶ تجزیه و تحلیل گردید.

یافته ها :

میانگین سنی نمونه های مورد پژوهش ۳۲/۶۹ با انحراف معیار ۸/۰۶ سال بود. اکثریت نمونه های مورد پژوهش از جنس مونث (۶۵٪)، تکنسین بیهوشی (۲۹/۶٪) دارای مدرک کاردانی (۴۰/۱٪)، استخدام پیمانی (۴۴/۴٪) و شیفت در گردش (۸۷/۷٪) بود. میانگین نمره بدست آمده از دیدگاه پرسنل در رابطه با ایمنی اتاق عمل (۱۸۱/۸۸) با انحراف معیار (۲۰/۳۲) بودند. اکثر پرسنل اتاق عمل دارای نگرش متوسط در رابطه با ایمنی در اتاق عمل بودند (۶۶٪). ارتباط معنی داری از لحاظ آماری با وضعیت شغلی ($P=0.004$) شیفت کاری ($P=0.045$) موقعیت شغلی ($P<0.001$) و جنسیت ($P=0.025$) با نگرش ایمنی پرسنل اتاق عمل پیدا شد.

نتیجه گیری:

با توجه به یافته های مورد پژوهش، نگرش پرسنل اتاق عمل در رابطه با ایمنی اتاق عمل از ضروریات ایمنی بیمار بوده و برای ارتقای آن باید اقدامات گسترده ای از جانب سیاست گذاران عرصه سلامت انجام گیرد.

واژه های کلیدی:

ایمنی بیمار، دیدگاه، پرسنل اتاق عمل